
Comune di Pedace

Provincia di Cosenza

OGGETTO:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI DI
PAGAMENTO EX DECRETO LEGGE N.193 DEL 2016

Deliberazione in Copia del Consiglio

Delibera n° 2 del 01/02/2017

L'anno duemiladiciassette il giorno uno del mese di febbraio alle ore 18:45 nella preposta sala
delle adunanze, alla prima convocazione in sessione straordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Avv. Marco OliverioSINDACO 
Carmelo RotaCONSIGLIERE 
Francesco PezziCONSIGLIERE 
Francesco MorroneCONSIGLIERE 
Trisolina Rita IazzolinoCONSIGLIERE 
Bernardina MaranoCONSIGLIERE 
Alessandro LeonettiCONSIGLIERE 
Carmela BarcaCONSIGLIERE 
Giorgio De LucaCONSIGLIERE

Stefania MeleCONSIGLIERE 
Carmelo VenneriCONSIGLIERE 

Partecipa alla riunione il segretario comunale Dott.ssa Giovanna Spataro che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv.Marco Oliverio
nella sua qualità di Sindaco

Presenti: 10

La seduta è Pubblica

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Dr.ssa Luigina CurcioF.toData 01/02/2017

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Luigina CurcioF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Luigina CurcioF.toData 01/02/2017

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario

Dott.ssa Giovanna SpataroF.to

Il Sindaco

Avv.Marco OliverioF.to

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Comunale addì 20/02/2017 e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
Prot. n° 122 del 20/02/2017

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena CavaF.toIng. Licia Dora ScarcelloF.to

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il ________________

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione il _________________

Data ____________________

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena CavaF.to

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal ___________ al
_____________ e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta.

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena Cava



Il Presidente, Avv. Marco Oliverio, che la Legge finanziaria 2016 ha dato la possibilità ai contribuenti per

tributi non pagati nei termini di eliminare le sanzioni nei provvedimenti di ingiunzione di pagamento. E'

necessario, pertanto, l'adozione di un regolamento che consenta tale possibilità . Si tratta di un

regolamento composto da n°7 articoli, e di evidenzia il parere favorevole espresso del Revisore dei Conti e

del Responsabile del Settore Finanziario.

Prende la parola il Consigliere di minoranza Carmelo Venneri, il quale preannuncia il voto contrario della

minoranza .

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi;

Premesso che:

 l’art. 6-ter – “Definizione agevolata delle entrate regionali e degli enti locali” del decreto legge n. 193

del 2016, convertito con legge n. 225 del 2016, prevede la possibilità per i Comuni di disporre la

definizione agevolata delle proprie entrate, anche tributarie, non riscosse a seguito di provvedimenti

di ingiunzione di pagamento, di cui al regio decreto n. 639 del 1910, notificati negli anni dal 2000 al

2016;

 l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni applicate nell’atto portato

a riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento;

 dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle irrogate per violazioni

tributarie e che con riferimento alle sanzioni amministrative per violazione del codice della strada la

definizione agevolata comporta l’esclusione degli interessi moratori e della maggiorazione di un

decimo per ogni semestre prevista dall’art. 27 della legge n. 689 del 1981;

 il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da adottare entro 60

giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione, la quale essendo stata pubblicata

nella Gazzetta Ufficiale del 2 dicembre 2016 è entrata in vigore il 3 dicembre 2016, sicché il termine

entro il quale occorre deliberare è fissato al 1° febbraio 2017;

 entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne notizia mediante

pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune;

Considerato che:

 è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche al fine di

rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i debitori interessati;

 la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, offrendo la possibilità di

ottenere la riscossione anche di crediti ormai vetusti ed abbattendo costi amministrativi e di

contenzioso, sia per il debitore, considerata la possibilità di ottenere una riduzione significativa del

debito grazie all’esclusione delle sanzioni.

Ritenuto di approvare la definizione agevolata di tutte le entrate, anche tributarie;

Visto l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale.

Ritenuto di approvare l'allegato regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle entrate

comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento.

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione, verbale n. 2 del 27/01/2017, in atti, reso ai sensi
dell'art. 239 del D.lgs. n. 267 del 2000;

Visto i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto

2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis,1° comma, del Decreto Legislativo n.

267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del settore finanziario ;

Con voti n. 8 favorevoli, e n . 2 contrari Stefania Mele,Carmelo Venneri in quanto la minoranza non ha

partecipato alla stesura del regolamento, espressi dai presenti per alzata di mano.

D E L I B E R A

1. Di approvare l'allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle entrate

comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento;

2. Di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, saranno pubblicati entro

trenta giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del Comune;

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle finanze,

Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13,

comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n.446 del 1997.


